CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDIIRREETTOORR

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
UFRB - Campus Universitário de Cruz das Almas

Rua Rui Barbosa 710, Centro, Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000
Tel. (75) 3621-9751/ ccaab@ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/ccaab

COMUNICADO 007/2011

Cruz das Almas, 10 de agosto de 2011

Atenção: Docentes do CCAAB
Assunto: Atividades Acadêmicas Durante a Semana de Realização do
RECITEC – 13 a 16 de Setembro de 2011

Prezados Docentes do CCAAB

O I RECITEC RECÔNCAVO trata-se da Reunião Anual de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Cultura no Recôncavo da Bahia, evento que engloba o
V Seminário de Pesquisa do Recôncavo da Bahia; o
V Seminário Estudantil de Pesquisa da UFRB; o
V Seminário da Pós-Graduação da UFRB; o
II Seminário Regional de Pesquisa da EBDA; a
5ª Jornada Científica da Embrapa Mandioca e Fruticultura; o
VIII Seminário Estudantil de Pesquisa e Extensão da FAMAM; a
Semana de Ciência, Tecnologia e Inovação no Agronegócio; o
Fórum de Gestores de Iniciação Científica e Tecnológica da Bahia; o
II Simpósio Baiano de Defesa Agropecuária e a
I Semana de Educação Tutorial da UFRB.  O objetivo deste evento é
congregar estudantes, professores e pesquisadores das instituições de ensino
superior, ensino médio e fundamental, institutos de pesquisa e o público em
geral, promovendo a difusão e estimulando o debate a respeito das atividades
científicas e tecnológicas desenvolvidas em âmbito nacional e especificamente
no Recôncavo Baiano. Além disso, pretende-se elaborar estratégias para
alavancar o desenvolvimento científico e tecnológico da região promotora do
evento com uma programação que contempla temas relacionados às questões
locais, concentrando discussões sobre o desenvolvimento sustentável da
região, sob a ótica da ciência e tecnologia. O período
de realização será de 13 a 16 de setembro de 2011 e o evento esta
programado para ocorrer no campus Cruz das Almas da UFRB.

Em reunião extra-ordinária do Conselho Acadêmico - CONAC ocorrida
em 05/08/2011 foi definido que não deverão ocorrer aulas no período de
realização do RECITEC. As atividades dos docentes deverão estar
relacionadas ao evento bem como os discentes devem ser instruídos a
participarem do mesmo. Desta forma esclarecemos que os espaços
acadêmicos relacionados ao CCAAB (salas de aulas, laboratórios e campos
experimentais) estarão, neste período, destinados as atividades do RECITEC.
 Atenciosamente,

Prof. Alexandre A. Almassy Júnior

Diretor do CCAAB